
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-641 del  17/09/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Presa d’atto della risoluzione del 
contratto stipulato sul MEPA di Consip in esito a RDO n. 
488986 con la Ditta Sistemia S.r.l. di Tremestieri Etneo 
(CT).

Proposta n.  PDTD-2014-653 del  17/09/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 17 (diciassette)  settembre 2014 presso la sede di Largo Caduti  del Lavoro, 6, in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Presa d’atto della  risoluzione del  contratto stipulato sul 

MEPA di  Consip in  esito  a RDO n.  488986 con la  Ditta  Sistemia S.r.l.  di 

Tremestieri Etneo (CT).

 VISTA:

- la propria determinazione n. 446/2014 con la quale è stato disposto l’affidamento alla ditta 

Sistemia s.r.l., con sede in Via Pietra dell’Ova n. 374/A - Tremestieri Etneo (CT), della 

fornitura  di  n.  2  Switch  HP  Procurve,  in  esito  a  procedura  in  economia  gestita  con 

Richiesta di Offerta (RDO) n. 488986 sul MEPA di Consip (CIG Z040EFE9A4 – CUP 

J33J13000590002);

PREMESSO:

- che,  in  relazione  alla  citata  RDO  n.  488986,  con  prot.  N.  PGDG/2014/3088  del 

26/06/2014, è stato trasmesso alla Ditta Sistemia s.r.l. il documento di stipula generato dal 

sistema del mercato elettronico Consip, per l’importo complessivo di euro 1.598,00 (oltre a 

IVA di legge); 

- che, per la consegna dei beni, è stato indicato sia nella RDO n. 488986 che nel documento 

“condizioni particolari” allegato alla medesima il termine di 15 giorni decorrenti dalla data 

di stipula del contratto; 

- che  la  Ditta  Sistemia  Srl,  con  lettera  in  data  4/07/2014,  acquisita  agli  atti  con 

PGDG/2014/4053 del 7/7/2014, ha comunicato la propria impossibilità ad adempiere al 

contratto, addebitando la mancata consegna al distributore dei beni oggetto della fornitura;

RICHIAMATE:

- le  condizioni  generali  relative  alla  fornitura  di  prodotti  per  l’informatica  e  le 

telecomunicazioni del Bando MEPA ICT 2009 che regolano il contratto riferito alla RDO 

n.  488986 di  cui  trattasi,  ed in  particolare  l’art.  12  “Clausola  risolutiva  espressa”  che 

prevede la risoluzione del contratto per mancato rispetto del termine di consegna che si 

protragga oltre 20 giorni rispetto a quanto indicato nella specifica RDO;

CONSIDERATO:

- che, decorsi i termini sopracitati, l’ordine di fornitura risulta inevaso;

RITENUTO:

- per  le  motivazioni  sopramenzionate,  di  risolvere  il  contratto  stipulato  con  la  Ditta 

Sistemia Srl per la fornitura di n. 2 Switch HP Procurve, relativo alla RDO n. 488986, per 

grave inadempimento causato dalla mancata consegna dei beni oggetto della fornitura;

DATO ATTO:

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO INOLTRE:

2



- che Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D. lgs. 163/2006,  è il dott. 

Franco Zinoni; 

DETERMINA

1. di  risolvere,  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  il  contratto  stipulato  con la  Ditta 

Sistemia s.r.l., con sede legale in Via Pietra Dell’Ova n. 374/A – Tremestieri Etneo (CT) 

- P.IVA/C.F.04555770876, relativo alla fornitura di n. 2 Switch HP Procurve di cui alla 

RDO n.  488986  gestita  sul  mercato  elettronico  Consip, (CIG Z040EFE9A4  -  CUP 

J33J13000590002), per grave inadempimento, ai sensi dell’art. 12 “Clausola risolutiva 

espressa” delle Condizioni generali relative alla fornitura di prodotti per l’informatica e 

le telecomunicazioni del Bando MEPA ICT 2009;

2. di dare atto che si provvederà ad attivare una nuova procedura per l’affidamento della 

fornitura di cui al punto 1. e, contestualmente, a darne comunicazione a CONSIP.

IL DIRETTORE  TECNICO

 (F.to Dott. Franco Zinoni)

3


